
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

         
IL DIRETTORE GENERALE  

   

VISTO il  R.D.   18/11/1923, n. 2440, recante   disposizioni sull’amministrazione  del  

patrimonio e   sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”  e,  in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore 

livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i 

criteri per la loro individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO   il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del 

Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

 

VISTO il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che 

disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di 

una stessa finalità di spesa; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il 

quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;   

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8.9.2020, vistato in data 15 settembre 2020 dall’Ufficio 

centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, ha assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa di questo Ministero le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020;  

 

VISTO   il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2.10.2020, registrato all’UCB il 7.10.2020 con visto 

n.1681,  con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2020;   

 

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di 

cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 63 recante “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta  

dello studente, a noma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 9 del medesimo decreto legislativo n. 63/2017 che, al coma 1, 

istituisce il Fondo Unico per il welfare dello studente e per i ldiritto allo studio al fine di 

contrastare il fenomeno della dispersione scolastica e che prevede l’erogazione ddi borse di 

studio rivolte agli studenti della  scuola secondaria  di secondo grado e che prevede, per tale 

scopo, risorse complessive per il 2020 pari ad euro 39.700.000,00 ( 

trentanovemilionisettecentomila//00) a valere sul cap. 1527/1 del bilancio di questo Ministero 

per l’e.f. 2020; 

 

 CONSIDERATO che il completamento dell’iter procedurale legislativamente disciplinato è 

previsto in sede di Conferenza Unificata per il quale non è stato ancora comunicato il giorno 

della seduta; 

 

CONSIDERATO che esclusivamente a seguito del completamento del suddetto iter 

procedurale sarà possibile procedere alla predisposizione dell’elenco dei soggetti beneficiari 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

secondo le modalità concordate in sede di Conferenza Unificata  e che, pertanto, il predetto 

elenco sarà disponibile nel corso dell’anno 2021; 

 

RITENUTO ragionevole stimare un numero complessivo di beneficiari compreso tra 100.000 e 

le 130.000 unità, in considerazione dell’elenco dei beneficiari per l’anno 2019 allegato al presente 

decreto (All.1); 

 

RITENUTO, pertanto, determinante conservare le somme di cui al comma 2, articolo 9 del 

decreto legislativo n. 63/2017, assegnate per l’anno 2020, ai fini di tutela delle posizioni 

soggettive che saranno acquisite dai relativi beneficiari nel corso dell’anno 2021;  

 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 del 15 

novembre 2019, recante indicazioni relative all’assunzione di impegni di spesa sui capitoli di 

trasferimento verso le Amministrazioni pubbliche anche in presenza solo di alcuni elementi 

costitutivi , qualora gli ulteriori elementi costitutivi dell’impegno siano individuabili solo 

all’esito dell’iter procedurale legislativamente disciplinato; 

 

VISTA la nota dello scrivente all’ Ufficio Centrale di Bilancio del 21/12/2020 prot. n.3356 

relativa alla richiesta di assunzione di impegno in deroga sensi dell’articolo 34, comma 2, della 

legge n. 196/2009 ; 

 

PREMESSO che sarà cura della scrivente Direzione verificare le successive disponibilità di 

cassa;  

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del 

MIUR “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto 

           DECRETA 

 

Art. 1 

E’ impegnata la somma complessiva di euro 39.700.000,00 ( 

trentanovemilionisettecentomila//00) a favore di POSTE ITALIANE S.p.A., con sede legale in 

Viale Europa, 190 – 00144 Roma, iscritta nel registro delle imprese di Roma al n. 97103880585, 

Partita IVA  01114601006-IBAN. 

 

Art. 2  

L’impegno di cui all’art. 1 grava per euro 39.700.000,00 ( trentanovemilionisettecentomila//00) 

sulle disponibilità di competenza dell’E.F. 2020. Le predette somme sono imputate, in termini di 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

competenza,  sul capitolo 1527/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’anno finanziario 2020, concernente “Sostegno per le famiglie per il diritto allo studio”: 

 

 

Art. 3 

Il  pagamento della predetta somma sarà effettuato mediante ordini di pagare che avverranno, 

nel rispetto delle procedure di legge, su richiesta di Poste Italiane S.p.A.. La richiesta di 

erogazione dovrà essere corredata da rendicontazione bimestrale da parte dell’Ente “Poste 

Italiane S.p.A.”, sottoposta al controllo della scrivente Direzione Generale, contenete il dettaglio 

dei pagamenti effettuati, da inviare in tempo utile a consentire il pagamento delle fatture agli 

aventi diritto senza alcuna interruzione del servizio. Il pagamento avverrà attraverso ordini di 

pagare a favore di Poste Italia S.p.A. sul conto corrente postale n. 001043467172 intestato a MI 

Diritto allo studio, IBAN : IT19U07601032000010434677172. 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Antimo PONTICIELLO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-22T13:41:51+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-12-22T15:01:30+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002133.22-12-2020




